CAPUT I.

Hieronymus super Daniele[m] [s].

NAM Rex Nabuchodonosor pater tuus (r), idest proavus, more scripturæ (u), quæ avos, & deinceps, patres appellat. De verbor. fig. c. 2.

CAPUT II.

Idem in parabolis (x).

NAM, & ego unigenitus sui coram matre mea (y). Quia (r) unigenitum se (z) coram matre nominat, quem fratrem uterinum (aa) præcessisse scriptura testatur, nisi quia ille mox natus sine nomine, quasi nunquam (bb) esset, de vita decessit (cc). cap. 3. e.

CAPUT III.

Idem super Matthæum (dd).

Quod dicitur antequam convenirent [ee], non sequitur, ut postea convenirent (ff); sed scriptura, quod factum non sit, ostendit. c. 4. eod.

CAPUT IV.

Idem in eodem (gg).

Joseph non cognovit, donec peperit filium suum c. 5. eod.

suum primogenitum (a), ex hoc quidam loco perversissime (b) suspicantur, & alios filios habuisse Mariam, dicentes primogenitum (c), cum primogenitus non debeat dici, nisi qui habeat fratres. Cum hic mos (d) divinarum sit scripturarum, * ut primogenitum non eum vocent, quem fratres sequantur (e), fed eum qui primo natus sit (f).

CAPUT V.

Hilarius (g).

cap. 6. eod. **I**ntelligentia dictorum (h) ex causis est assu- menda (i) dicendi (k): quia non (l) ser- moni res, sed rei est sermo subiectus.

CAPUT VI.

Augustinus super Matthæum (m).

ap. 7. eod. **N**ihil obstat narrandi diversitas, ut eadem dicantur (n), maxime cum quisque e- vangelistarum eo ordine credit se debere ire (o), quo Deus voluit (p).

CAPUT VII.

Gregorius (q).

c. 8. eod. **P**ropterea si prolixam (r) epistolam me-

am (s) ad interpretandum accipere fortasse (t) contigerit, rogo non verbum ex verbo, sed sensum ex sensu transferre (u), quia plerum- que dum proprietates verborum attenditur (x), sensus veritatis amittitur (y).

CAPUT VIII.

Idem (1) Isidorus de præpositis (z).

Quamvis omnes, qui præsent (aa), præposi- c. 9. eod. ti rite vocantur (bb), usus tamen obti- nuit, eos vocari præpositos, qui quandam prio- ratus curam super alios gerant (cc).

CAPUT IX.

Alexander III. (dd)

Quæsit a nobis (ee) tua fraternitas, utrum cap. 14. e. sacerdos uno clerico tantum præsent in- firmum debeat ungere (ff), & quando [gg] festum beati Matthæi anno bissextili debeat to- ferveri, præsertim cum quidam inter vigiliam, & festum velint diem interponere. Nos ita- que (hh) tibi duximus respondendum, sacer- dos (ii) uno præsent clerico, & etiam solus in-

X x 2

(1) Item, forte.

* Sic etiam duo veteres Gregor. Mariam, post verbum cognovit, addunt manu recenti duo Tarracon. item Cont. & alii. Matthæi verba sunt: & accepit conjugem suam, & non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum. καὶ παρέλαβε τὴν γυναῖκα αὐτῆς, καὶ ἔκ ἐγίνωσεν αὐτὴν ἕως ἃ̄ ἔτεκε τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτόγονον. sic Complut. cognovit pro cognoscebat, habet Hier. utriusque vero mentionem facit in li- bro adversus Helvidium, in quo etiam de voce donec respondet. b Sic Hieron. & Raimund. perversè, duo Tarracon. c Hæc usque ad illa, cum hic mos, omittunt Raimund. & Cont. dicentes primogenitum non dici, nisi qui habeat & fratres, Hieron. & vetus Tarrac. Excepta voce dici, & voce &, Barcin. ut Hieron.

d Sic Hieron. is pro hic, vetus Tarrac. omittitur in aliis duobus Tarrac. & in Gregor. e Sic Hieron. sequuntur, Raimund. qui omittit vocem eum. Apertius adversus Helvidium: Primogenitus est, inquit, non tantum post quem & alii, sed ante quem nullus; & in scholiis inter lineas, ante quem nullus, nec post quem alius. f Sic etiam Hieron. fuit pro sit, Raim. primus pro primo, duo Tarrac. Primogenitum dicitur omne, quod aperit vulvam, schol. gloss. ord. g Sic etiam Raim. & Cont. adde lib. 4. de Trinitate.

h Sic Raim. doctorum, vetus Tarracon. non recte. Altius repetere Hilarii verba operæ pretium est: Sequamur ergo adversus irreligiosas, & impias de Deo institutiones, ipsas illas divinarum dictorum auctoritates, & unum- quemque eo ipso, de quo queritur, auctorem (forte auctore) tractabimus; non ad fallendam audientium imperitiam, & male imbuendam, quasdam verborum enuntiationes, subtrahitis eorum causis coaptantes. Intelligentia enim dictorum &c. i Est intelligenda, vel assumenda, Barcin. solus. k Hæc vox in solo vet. Tarracon. non est. l Quoniam non, unus Tarrac. tantum. Post hujus capituli verba addit Hilarius: Verum omnia editis simul, & dicendi causis, & dictorum virtutibus prosequemur. m Sic etiam Raim. & Cont. Eug. pro Aug. Barcin. Gug. unus Tarrac. men- dose, nondum hujus capituli fontem invenimus. Fortasse ex libris de consensu Evangelistarum hæc sumpta sunt; vide August. lib. 2. c. 12. & cap. 21. & c. 28. n Ubi eadem dicuntur, Barcin. & tres Tarracon. & Raim.

o Dicere pro ire, Barcin. credat se dicere, Raimund. p Tractatur hic locus ab Aurelio Augustino d. lib. 2. cap. 21. & cap. 66. ubi de varietate LXX. interpretum ab Hebræorum libris etiam agit, & lib. 3. cap. 7. & cap. 13. q Sic etiam Raimund. & Cont. adde, Aristobolo Expressæcto, & antigrapho, ut est lib. 1. epist. 28. registri. r Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. AD EXPLENDUM: ex registro. Integram clausulam in- fra scripsimus: Ad explendum affectum meum, facer, lingua non sufficit; sed quicquid de vobis sentio, vester vobis melius affectus dicit. Et post alia: Propterea si prolixam &c. sic etiam in duobus Tarracon. est, Propterea, non Pro- pterea. s Sic in veteri registro, & apud Raim. vox meam, in edito registro desideratur. t Sic in registri- forte, duo Tarr. te fortasse, Raim. u Transferri, Raim. transferre, registri. Sic lib. 6. Indict. 15. epist. 26. c. 191. Bene scit dulcissima vestra Magnitudo, quia bodie in Constantinopolitana civitate, qui & de Latino in Græ- cum dictata bene transferant, non sunt. Dum enim verba custodiunt, & sensus minime attendunt, nec verba in- telligi faciunt, & sensus frangunt. Et Horat. in arte: Nec verbum verbo curabis reddere fidus interpret.